ПРОТОКОЛ № 1

заседания районного методического объединения специалистов сопровождения:

педагогов-психологов, логопедов, дефектологов, социальных педагогов образовательных учреждений Кесовогорского района

от 23.08.2024 г.

Присутствовали: 12 человек - Мухина С.Н., Блинова С.Н., Геращенко Е.А., Авдеева Н.В., Бадина Г.Ю., Богданова С.А., Сомова В.В., Замяткина И.Ю., Гладышева Н.А., Анисимова М.В., Быкова К.В., Матвеева О.А.

Отсутствовали: Ангилова Е.Н., Майорова Ю.Ю., Сотова С.Ю., Фокина М.С.

Повестка дня:

1. Анализ работы РМО специалистов сопровождения за 2023-2024 г. (с учетом анализа анкетирования участников)

Мухина С.Н. (докладчик)

2. Опыт проведения всероссийских Недель психологии в образовательных учреждениях. Успехи, трудности.

все специалисты,

участвовавшие в проведении этих мероприятий

3. Утверждение плана работы РМО на 2024-2025 учебный год.

(на основе анализа предварительного анкетирования участников)

Мухина С.Н. (докладчик),

все специалисты

4. Выборы (утверждение) руководителя РМО специалистов сопровождения.

все специалисты

6. "Методическая поддержка специалистов и педагогов сопровождения учебного процесса детей с OB3 на практике опыта Московского института коррекционной педагогики".

Авдеева Н.В.

7. "Игры, которые объединяют"

Сомова В.С.

8. "Авторские пособия в работе учителя - логопеда.

Блинова С.Н.

9. Дискуссия по интересующим вопросам.

все специалисты

10. Участие в вебинаре "Успешная адаптация обучающихся к новому учебному году". педагоги-психологи, все специалисты

В своем выступлении педагог-психолог МБОУ Кесовогорская СОШ Мухина С.Н. проанализировала работу РМО в 2023-24 гг. на основе анализа анкет участников РМО. Во время общего обсуждения работа РМО была признана удовлетворительной. Прозвучали предложения продолжить практику мастер-классов, активнее использовать такие формы работы как: круглые столы, тренинги, деловые игры, открытые занятия, изучение опыта коллег, работа над темами самообразования, методические выставки.

Была утверждена новая методическая тема РМО на следующий учебный год: "Повышение уровня профессиональной компетентности специалистов в области психологии, логопедии, дефектологии, социальной работы и качества коррекционной работы в образовательном процессе в рамках реализации «Концепции развития психологической службы в общем образовании в РФ", Федеральной образовательной программы дошкольного образования". Коллеги внесли предложения в план работы РМО на 2024-25 учебный год, утвердили его. Руководителем РМО единогласно утверждена Мухина С.Н. Также собравшиеся поделились своим опытом проведения Недель психологии.

Авдеева Н.В. выступила перед коллегами по теме "Методическая поддержка специалистов и педагогов сопровождения учебного процесса детей с ОВЗ на практике опыта Московского института коррекционной педагогики", поделилась с коллегами методическими материалами и полезными ссылками по рассматриваемому вопросу.

В своем выступлении Сомова В.С. рассмотрела тему "Игры, которые объединяют". Блинова С.Н поделилась с коллегами своими творческими наработками в создании авторских пособий учителя -логопеда.

Новые участники РМО имели возможность задать интересующие вопросы более опытным коллегам, получить консультации. Мухина С.Н. проконсультировала Авдееву Н.В. по вопросу подготовки материалов для аттестации на 1ю категорию по должности педагог-психолог.

После обсуждения участники РМО поучаствовали в вебинаре "Успешная адаптация обучающихся к новому учебному году".

РЕШЕНИЯ:

- 1. Признать работу РМО за 2023-24 гг. удовлетворительной.
- 2. Внести в план работы РМО на следующий год предложения коллег.
- 3. Активнее принимать участие в конкурсах различного уровня.
- 4. Продолжить работу по самообразованию.
- 5. Способствовать повышению квалификации специалистов (аттестация).
- 6. Продолжить работу по организации сетевого взаимодействия, активнее делиться в сообществе специалистов методическими наработками, литературой, полезными ссылками.
- 7. Использовать опыт коллег в своей профессиональной деятельности.
- 8. Способствовать успешной адаптации обучающихся к новому учебному году".

Руководитель РМО

Мухина С.Н.